
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
COMUNE DI SETTIMO VITTONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 
N. 34 

  
 

Responsabile del Servizio: MANGARETTO Geom. Elena 
 
OGGETTO: 
Procedura negoziata di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i., tramite piattaforma MEPA, lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MIGLIORAMENTO CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA S.P. n. 72 E S.P. n. 72 
DIRAMAZIONE 1”  - Aggiudicazione RDO alla ditta Evancon Srl di  Challand Saint Victor 
(AO) – CUP: B45F21002200007 – CIG: B0DB045236. 
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile nel Palazzo Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio LAVORI PUBBLICI adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. LAVORI PUBBLICI n. 34/2024 
OGGETTO: Procedura negoziata di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i., tramite piattaforma MEPA, lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MIGLIORAMENTO CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA S.P. n. 72 E S.P. n. 72 
DIRAMAZIONE 1”  - Aggiudicazione RDO alla ditta Evancon Srl di  Challand Saint Victor (AO) 
– CUP: B45F21002200007 – CIG: B0DB045236. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
 Premesso che: 

 La Città Metropolitana di Torino con nota Prot. 118926/12.6 dell’8.11.2021, ns. Prot. 3993 del 
09.11.2021, e successiva rettifica Prot. 131809/12.6 del 23.11.2021 Ns. Prot. n. 4222, ha 
comunicato la concessione del finanziamento di € 160.536,88 come da Decreto del Consigliere 
delegato della Città Metropolitana di Torino n. 174 del 26.10.2021 per l’esecuzione di “Lavori di 
manutenzione straordinaria e miglioramento condizioni di sicurezza della SP 72 e SP 72 
diramazione 1, nel territorio di competenza del Comune di Settimo Vittone” per un importo 
complessivo dell’opera di € 170.000,00, a valere sull’avviso pubblicato in data 09.12.2020;  

 Con deliberazione del consiglio Comunale n. 30 del 23.11.2021 è stato approvato lo schema di 
convenzione, approvato con Decreto del Consigliere delegato n. 48 in data 20.04.2021, “convezione 
tra la Citta Metropolitana di Torino e il Comune di Settimo Vittone per la realizzazione delle opere 
di opere di manutenzione straordinaria e miglioramento condizioni di sicurezza della SP 72 e SP 72 
diramazione 1, nel territorio di competenza del Comune di Settimo Vittone” al fine 
dell’accettazione del contributo concesso con Decreto del Consigliere delegato della Città 
Metropolitana di Torino n. 174 del 26.0.2021; 

 Con precedente determina n. 125 del 24.12.2021, veniva affidato all’Arch. Sorbo Maria Rosaria con 
Studio in Torino (TO) l’incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità, collaudo/ redazione CRE, dei lavori di 
“manutenzione straordinaria e miglioramento condizioni di sicurezza della SP 72 e SP 72 
diramazione 1”, per un importo di € 12.000,00, oltre contributi integrativi 4% e IVA 22%”;  

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 22.03.2022 veniva approvato il progetto 
definitivo lavori di “manutenzione straordinaria e miglioramento condizioni di sicurezza della SP 72 
e SP 72 diramazione 1”, redatto dall’Arch. Sorbo Maria Rosaria con Studio in Torino (TO), per un 
importo complessivo di € 170.000,00 di cui € 107.107,32 per lavori e € 62.892,68 per somme a 
disposizione dell’amministrazione;  

 Detto progetto prevedeva l’esecuzione dell’intervento suddiviso in tratto A, tratto B lotto 1 e Tratto 
B lotto 2 e quest’ultimo tratto non risultava finanziato per mancanza di fondi; 

 In data 22.06.2022 è stata rilasciata ai sensi del D.Lgs 42/2004 e LR 32/2008 autorizzazione 
paesaggistica n. 7/2022; 

 In data 27.10.2022 è stato rilasciato il nulla osta dell’Anas Spa – contratto 7000000255395; 

 In data 06.02.02023 è stato rilasciato il nulla osta della Città Metropolitana di Torino – Direzione 
coordinamento viabilità – Viabilità 1 modificato con nulla osta Protocollo n. 00111914/2023 del 
09/08/2023;  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20.07.2023 ad oggetto “Assestamento generale 
di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli Artt. 175, Comma 8 e 193 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del D.Lgs. n. 267/2000.” è stata approvata la terza variazione di bilancio nella quale si è previsto di 
aumentare l’importo stanziato per l’opera in argomento da € 170.000,00 a € 220.000,00 al fine di 
procedere alla realizzazione anche del tratto B lotto 2; 

 con determina n. 75 del 27.09.2023 si è provveduto ad estendere, l’incarico affidato con determina 
n. 125/2021 all’arch. Sorbo Maria Rosaria con studio in Torino approvando l’offerta relativa alla 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori, contabilità, collaudo/ redazione CRE, dei lavori di “manutenzione straordinaria e 
miglioramento condizioni di sicurezza della SP 72 e SP 72 diramazione 1” completamento tratto B 
lotto , per un maggior importo dell’opera di € 50.000,00; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 48 del 19.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “manutenzione straordinaria e miglioramento condizioni di sicurezza della SP. n. 72 e SP n. 
72 diramazione 1”, redatto dall’arch. SORBO Maria Rosaria con studio in Torino, ns. prot. 4228 del 
16.11.2023 e prot. 4541 del 06.12.2023 dell’importo complessivo di € 220.000,00 di cui € 
160.648,65 per lavori ed € 59.351,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con determina a contrarre n. 24 del 18.03.2024 sono state approvate le procedure e i documenti di 
gara; 

 Vista la RDO Mepa n. 4175240 del 18.03.2024 con cui sono state invitate le seguanti ditte a presentare 
la propria miglior offerta sull’importo a base d’asta di  € 160.648,65, di cui  € 2.300,23 per oneri della 
sicurezza ed € 54.526,01 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 
41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di “manutenzione straordinaria e 
miglioramento condizioni di sicurezza della SP 72 e SP 72 diramazione 1,”: 
 C.T.R. Srl di Montalto Dora (TO) 
 CIMO Srl di Verres (AO) 
 Costruzioni Stradale BGF Srl di Issogne (AO) 
 EVANCON Srl di Challand Saint Victor (AO) 
 Impresa edile Nicolet Lelio di Montjovet (AO) 
 

 rilevato che entro il termine assegnato delle ore 12.00 del 02.04.2024 sono pervenute le offerte delle 
seguanti ditte: 
 C.T.R. Srl di Montalto Dora (TO) 
 Costruzioni Stradale BGF Srl di Issogne (AO) 
 EVANCON Srl di Challand Saint Victor (AO) 
In data 03.04.2024 alle ore 9.30 con termine alle ore 10.30 si è proceduto all’esame della 
documentazione amministrativa ritenuta completa e regolare, si è quindi proceduto all’esame delle 
offerte economiche dalle quali risulta quanto segue: 
 C.T.R. Srl    € 159.080,93 compresi oneri sicurezza e manodopera 
 Costruzioni Stradale BGF Srl   € 158.572,20 compresi oneri sicurezza e manodopera 
 EVANCON Srl     € 154.834,59 compresi oneri sicurezza e manodopera 
 
 

 Dato atto che l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella della Ditta EVANCON Srl di Challand 
Saint Victor (AO) che ha offerto un prezzo di € 154.834,59 compresi € 2.300,23 per oneri della 
sicurezza ed € 54.526,01 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi 
dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di “manutenzione 
straordinaria e miglioramento condizioni di sicurezza della SP 72 e SP 72 diramazione 1”; 

 Considerato l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di qualificazione come da 
documentazione amministrativa presentata e da verifiche effettuate tramite  FVOE su portale Anac 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Ritenuto di dover aggiudicare l’esecuzione dei lavori in  argomento alla ditta EVANCON Srl di 
Challand Saint Victor (AO), che ha presentato un’offerta vantaggiosa e che dispone dei requisiti 
tecnici  economici  necessari come si evince dalla documentazione allegata all’offerta e dalle 
verifiche eseguite; 

 Considerato che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/10 come modificata dal D.L. 
n. 187/10 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG assegnato dall’Anac è 
B0DB045236 e il codice CUP assegnato dal Cipe è B45F21002200007; 

 Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 09.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Pluriennale 2024-2026 e successive variazioni; 

 Visto il decreto del Sindaco n° 3 del 25.06.2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
competenza di adottare il presente provvedimento; 

 Dato atto dell’assenza di conflitto di interesse ex art. 6bis l. 241/1990 nella presente procedura; 

 Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dichiarare, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, l’RDO Mepa n. 4175240 per  
l’esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria e miglioramento condizioni di sicurezza della SP 
72 e SP 72 diramazione 1”, a favore Ditta EVANCON Srl di Challand Saint Victor (AO)che ha offerto un 
importo di € 154.834,59  sull’importo a base di gara € 160.648,65, di cui € 2.3000,23 per oneri della 
sicurezza ed € 54.526,01 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 
41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, oltre Iva 10%; 

 
4. di dare atto che  

  i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto del progetto esecutivo deliberazione della Giunta 
Comune n. 48 del 19.12.2023 ed in particolare con rispetto del Capitolato speciale d’appalto 

 L’importo di aggiudicazione  ammonta a € 154.834,59 oltre Iva 10%; 
 I lavori dovranno dovranno terminare entro 120 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

consegna e comunque entro il 30.10.2024; 
 La ditta dovrà costituire la garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva di cui all'articolo 53 c. 

4 del decreto legislativo n. 36 del 2023 dell’importo pari al 5 per cento dell’importo contrattuale; 
 La ditta dovrà munirsi, ai sensi dell’articolo 117, comma 10, del decreto legislativo n. 36/2023, di 

un’assicurazione contro i rischi dell’esecuzione e una garanzia di responsabilità civile che tenga 
indenne la stazione appaltante dai danni a terzi, con decorrenza dall’inizio dei lavori, in conformità 
alle prescrizioni del Capitolato Speciale d’appalto; 

 La ditta dovrà presentare un piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte 
autonome e relative responsabilità nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori, da 
considerare come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto nei termini previsti dall’art. 18 del D.Lgs 
36/2023; 
 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 170.318,05,  compresa  Iva, nella spesa complessiva di € 
220.000,00 che trova copertura alla missione contraddistinta dal cod 10.05.2 (cap. 3518/99) del 
bilancio dell’esercizio in corso finanziato per € 160.536,88 con contributo della Città Metropolitana di 
Torino e per € 59.436,12 con fondi comunali 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013. 
 
8. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Firmato digitalmente 
 MANGARETTO Geom. Elena 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: MANGARETTO Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì,  26/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giulia Verdura 

 


